[image: image2.jpg]i

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с.Абатское

	13.05.2024г.

	№
	92

О проведении летней

оздоровительной кампании 2024  года

На основании Распоряжения Правительства Тюменской области «Об организации детской оздоровительной кампании  в Тюменской области в 2024 году» от 15.12.2023г. № 1196-рп, Распоряжения администрации Абатского муниципального района «Об организации детской оздоровительной кампании  в Абатском районе в 2024 году» от 20.12.2023г  № 1114 и в целях обеспечения  эффективной организации летней оздоровительной кампании 2024 года, создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методистам и специалистам отдела образования:

1.1. обеспечить контроль за функционированием сети лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций, программным и кадровым обеспечением их деятельности (Холодова О.А. –специалист отдела образования);
1.2.    обеспечить контроль за получением санитарно-эпидемиологических

          заключений учреждениям с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями санитарного законодательства (Холодова О.А. – специалист отдела образования);
1.3. обеспечить контроль за проведением противоклещевых обработок территорий подведомственных организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с требованиями санитарного законодательства, в том числе в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» (Медведев В.М. – специалист отдела образования);
1.4. обеспечить контроль за организацией питания в лагерях с дневным пребыванием, в том числе за обеспеченностью пищеблоков персоналом, имеющим специальное профессиональное образование (Медведев В.М. – специалист отдела образования);
1.5.  обеспечить контроль за проведением выездов организованных групп детей, в том числе за проведением экскурсий, организуемых ОУ в соответствии с требованиями санитарного законодательства, в том числе в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические   (Холодова О.А. – специалист отдела образования);
1.6. организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений, обеспечить их программное и кадровое обеспечение их деятельности (Холодова О.А.  –  специалист отдела образования, Медведев В.М. – специалист отдела образования);

1.7. обеспечить контроль за соблюдением требований трудового законодательства в учреждениях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций, в том числе в части обязательного наличия справки о наличии (отсутствии) судимостей и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям у сотрудников, принимаемых на работу (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.8.  принять меры по организации отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в приемных семьях (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.9.  обеспечить контроль за организацией занятости несовершеннолетних «группы особого внимания», обучающихся в общеобразовательных учреждениях  (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.10.   организовать подготовку кадров для работы с детьми в летних лагерях с дневным пребыванием (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.11. обеспечить контроль за качеством воспитательной работы в оздоровительных лагерях дневного пребывания (Холодова О.А. –специалист отдела образования);

1.12. обеспечить контроль за соблюдением безопасности жизни и здоровья обучающихся и обслуживающего персонала в лагерях дневного пребывания (Медведев В.М. – специалист отдела образования);

1.13.  обеспечить контроль в оздоровительных учреждениях за работой

         системы пожарной автоматики с дублированием сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации; устойчивой телефонной связью с пожарно-спасательными подразделениями; за исправным состоянием противопожарных водоисточников и подъездных путей к ним; также пирсов для установки пожарных автомобилей (при наличии); за наличием и соответствием нормативным требованиям защитных минерализованных полос, имеющих общую границу с лесными участками;   наличием и исправностью первичных средств пожаротушения, включая проверку огнетушителей, своевременностью их перезарядки (Медведев В.М. – специалист отдела образования);
1.14. обеспечить контроль за организацией профилактической работы в ОУ по предупреждению детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма в каникулярный период (Медведев В.М. – специалист отдела образования);

1.15. обеспечить софинансирование оплаты стоимости питания из средств родителей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций (Куртова Г.Н. – главный экономист отдела образования);

1.16. продолжить работу по развитию образовательного туризма в общеобразовательных организациях района (Холодова О.А. – специалист отдела образования);
1.17. обеспечить создание условий для обеспечения детям-инвалидам равного доступа к услугам, предоставляемым в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций (Водолазова Н.В. – заведующая ПМПК отдела образования).

1.18. обеспечить обязательное информирование территориальных подразделений ГУ МЧС России по Тюменской области о проведении походов и экспедиций, мероприятий на воде с целью обеспечения своевременного реагирования при возникновении нештатных (чрезвычайных) ситуаций при прохождении маршрутов туристическими группами (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.19 взять на контроль своевременное информирование органов УМВД России по Тюменской области об осуществлении перевозок организованных групп детей к местам отдыха и обратно (Холодова О.А. – специалист отдела образования);

1.20. обеспечить контроль за соблюдением в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций требований комплексной безопасности, в том числе пожарной безопасности, антитеррористической защищенности (Медведев В.М. – специалист отдела образования);
1.21. включать в программы смен оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций мероприятия с применением здоровьесберегающих технологий (Холодова О.А. –специалист отдела образования);

1.22. обеспечить контроль за проведением не реже одного раза в смену инструктажей о мерах пожарной безопасности, а также занятий по основам безопасности жизнедеятельности, в том числе по действиям в случае возникновения пожара, проведение практических тренировок по эвакуации с привлечением всех отдыхающих и обслуживающего персонала (Медведев В.М. – специалист отдела образования).
2.  Руководителям образовательных учреждений Абатского муниципального района:

2.1.  обеспечить перед открытием (и началом каждой последующей смены) организаций отдыха детей и их оздоровления организацию и проведение очистки и противоклещевой (акарицидной) обработки территорий оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций и территорий, прилегающих к ним, на расстоянии не менее 50 метров в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача «Российской Федерации от 28.01.2021г. № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»;

2.2 обеспечить проведение двукратного энтомологического контроля эффективности противоклещевых обработок территорий организаций отдыха и оздоровления;

2.2. обеспечить проведение дератизационных, дезинфекционных и дезинсекционных мероприятий открытых территорий, пищеблока, мест общего пользования за 7 дней до открытия;

2.3.   обеспечить безопасность жизни и здоровья обучающихся, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического режима, требований комплексной безопасности, в том числе пожарной безопасности, антитеррористической защищенности организаций, а также обеспечить эффективную реализацию программ по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних;

2.4.  обеспечить детские оздоровительные учреждения системой пожарной автоматики с дублированием сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации; устойчивой телефонной связью с пожарно-спасательными подразделениями; за исправным состоянием противопожарных водоисточников и подъездных путей к ним; также пирсов для установки пожарных автомобилей (при наличии); за наличием и соответствием нормативным требованиям защитных минерализованных полос, имеющих общую границу с лесными участками; наличием и исправностью первичных средств пожаротушения, включая проверку огнетушителей, своевременность их перезарядки;

2.5.  обеспечить безопасные условия при перевозке детей от пункта сбора до оздоровительной организации и обратно;

2.6. провести необходимую подготовку детских оздоровительных учреждений к приему детей с соблюдением санитарных норм и правил, обратив особое внимание на организацию питания, водоснабжения, канализацию;

2.7.  принять действенные меры по организации полноценного питания, подготовке и подбору квалифицированного персонала оздоровительной организации, организаторов питания;

2.8. организовать качественный питьевой режим с использованием питьевой воды, в том числе бутилированной, соответствующей требованиям санитарных правил;

2.9.  не допускать открытие детских оздоровительных организаций без получения санитарно-эпидемиологического заключения Управления Роспотребнадзора по Тюменской области, в случае если это предусмотрено действующим законодательством;

2.10. использовать в питании детей пищевые продукты, обогащенные витаминами, микронутриентами, йодированную соль. Принимать продукты на пищеблок оздоровительной организации исключительно с товарно-сопроводительными документами, подтверждающими их качество и безопасность;

2.11. предусмотреть проведение всех возможных оздоровительных мероприятий, увеличение двигательной активности, пребывание на свежем воздухе, занятия физической культурой с учетом состояния здоровья и индивидуальной переносимости, предусмотреть организацию дневного сна для детей младше 10 лет;

2.12. обеспечить создание и ведение в сети Интернет информационного ресурса с размещением справочных сведений об оздоровительной организации, предоставляемых услугах, проводимых мероприятиях;

2.13. максимально использовать базу детской оздоровительной организации для предоставления услуг по отдыху и оздоровлению;

2.14. обеспечить участие работников оздоровительной организации в обучающих семинарах, организуемых органами исполнительной власти Тюменской области и Управлением Роспотребнадзора по Тюменской области, а также прохождение медицинского осмотра и гигиенического обучения;

2.15. принять меры по организации отдыха детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, детей из «группы риска»;

2.16. обеспечить проведение дополнительных инструктажей с работниками о соблюдении требований комплексной безопасности пребывания детей в оздоровительных организациях, персональной ответственности за выполнение своих должностных обязанностей;

2.17. обеспечить контроль за проведением не реже одного раза в смену инструктажей о мерах пожарной безопасности, а также занятий по основам безопасности жизнедеятельности, в том числе по действиям в случае возникновения пожара, проведение практических тренировок по эвакуации с привлечением всех отдыхающих и обслуживающего персонала;
2.18. назначить ответственных в ОУ приказом директора за организацию  и  проведение летнего отдыха, ведение  мониторинга  организации отдыха, оздоровления населения и занятости несовершеннолетних и предоставление сведений малых формах досуга (занятости) (приложение 1, 2, 3) до 01.06.2024 г;
2.19. ответственным в ОУ за ведение мониторинга  организации отдыха, оздоровления населения и занятости несовершеннолетних и сведений малых формах досуга (занятости) предоставлять в отдел образования до 25 числа каждого   месяца (июнь, июль, август) 2024 года;

2.20. руководителям ОУ МАОУ Абатская СОШ №1 (Бажиной Е.В.), МАОУ Банниковская СОШ (Шалягин А.Ю.) обеспечить  непрерывную работу в течение всей оздоровительной кампании районных базовых (опорных) Кабинетов по профилактике  ПАВ согласно  плана работы Кабинетов на время летней оздоровительной кампании.

2.21. обеспечить установку охладительного оборудования (кондиционеров или иного оборудования) в летний период в складских помещениях с целью соблюдения условий хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов;

2.22. обеспечить исправность и достаточность технологического и холодильного оборудования, санитарно-техническое благоустройство территорий помещений, достаточность инвентаря и оборудования в основных помещениях организаций отдыха детей и их оздоровления;

2.23.  осуществлять регистрацию туристических групп не позднее чем за 10 суток до выхода на маршрут методом подачи заявки туристической организацией (руководителем группы) в территориальный орган МЧС России по Тюменской области, на территории которого планируется туристическое мероприятие;
2.24. обеспечить своевременное проведение профилактических мероприятий, направленных на недопущение возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний в период проведения летней оздоровительной кампании;

2.25. не допускать возникновения случаев инфекционных болезней в организациях отдыха детей и их оздоровления.
3.   Организовать питание детей лагеря с дневным пребыванием   МАУ «МАУ ДО Абатского района «ДШИ» в 1 смену с общим охватом 20 человек на базе МАОУ Абатская СОШ № 1; «Молодежный информационно-деловой центр Абатского района» в 2 смену с общим охватом 20 человек; МАУ ДО Абатского района «ДЮСШ «Импульс» в 3 смену с общим охватом 20 человек на базе МАОУ Абатская СОШ № 2.

4.       Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Начальник отдела                                                                            В.Н. Шагаева
С приказом ознакомлены: